

Утверждено  
Протоколом заседания  
правления КПК «Агро Займ»  
от «29» июня 2018 г.

**Общие условия предоставления, пользования и возврата потребительских займов из фонда финансовой взаимопомощи Кредитного потребительского кооператива «Агро Займ».**

***Уважаемый пайщик!***

Кредитный потребительский кооператив «Агро Займ», членом которого Вы являетесь, организует финансовую взаимопомощь пайщиков. Заем, который Вы планируете получить, это тоже элемент финансовой взаимопомощи – он предоставляется из аккумулированных в фонде финансовой взаимопомощи денежных средств других пайщиков.

***1. Сведения о кооперативе***

**Полное наименование кооператива:** Кредитный потребительский кооператив «Агро Займ» (ОГРН 1101215006090).

**Сокращённое наименование кооператива:** КПК «Агро Займ».

**Постоянно действующий единоличный исполнительный орган:** директор.

**Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа:** 424000, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Красноармейская, д. 42, помещение 1.

**Контактный телефон:** 8 (8362) 478000.

**Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":** [www.marizaim.ru](http://www.marizaim.ru) с возможностью входа с домена [www.zaim12.ru](http://www.zaim12.ru)

**Членство в СРО:** является членом Межрегионального союза кредитных кооперативов г. Чебоксары, реестровая запись № 57 от 28.06.2011 года.

***2. Требования к пайщику***

2.1. Для получения займа из фонда финансовой взаимопомощи необходимо вступить в Кооператив в порядке, определённом Уставом Кооператива. Для вступления в Кооператив физическое лицо должно достичь шестнадцатилетнего возраста, ознакомиться с Уставом, действующими в Кооперативе внутренними нормативными документами и подтвердить своё согласие соблюдать установленные ими требования в своём заявлении о приёме в Кооператив. Воспользоваться займом пайщик сможет достигнув совершеннолетия, т.е. восемнадцати лет.

2.2. Наряду с членством в Кооперативе, для получения потребительского займа из фонда финансовой взаимопомощи, пайщик должен удовлетворять следующим условиям:

- иметь постоянную регистрацию на территории Приволжского федерального округа, а именно: Республики Марий Эл, Республики Чувашии, Кировской области, Нижегородской области, Ульяновской области;

- наличие постоянного или временного места работы, или ведения индивидуальной предпринимательской деятельности;

- наличие личного мобильного телефона;

- наличие необходимых документов по требованию Кооператива;

- не участвует в качестве истца, ответчика или третьего лица в судебных разбирательствах.

***3. Порядок подачи заявления на предоставление займа и сроки рассмотрения этого заявления.***

3.1. Для получения займа Пайщик, желающий получить заем из фонда финансовой взаимопомощи, направляет заявление об этом в орган, принимающий решение о предоставлении займов. В заявлении о предоставлении займа указывается необходимая сумма и срок займа, вид займа, краткое описание предполагаемого обеспечения (при наличии). Заполнение заявления производится только при обязательном предъявлении пайщиком паспорта гражданина РФ.

По результатам согласования с пайщиком всех параметров предполагаемого займа, условий обеспечения исполнения обязательств (при наличии), заявление передаётся на рассмотрение в орган, принимающий решение. Орган, принимающий решение о выдаче займа, выносит решение о предоставлении или об отказе в предоставлении пайщику займа. Орган, принимающий решение по выдаче займа, может не объяснять причины такого отказа.

3.2. Решение о предоставлении займа принимается не позднее, чем в пятидневный срок с даты оформления заявления на получение займа. Решения о предоставлении повторных займов пайщикам, характеризующимся благоприятной кредитной историей, как правило, принимаются в течение 1 рабочего

дня.

При положительном решении договор займа может быть заключён с пайщиком в тот же день.

#### **4. Виды займов, которыми могут воспользоваться пайщики кооператива.**

4.1. Вид предоставляемых Кооперативом займов: потребительские займы.

4.2. В Кооперативе действуют следующие программы финансовой взаимопомощи, обеспечивающие различные потребительские потребности пайщиков: «Day04», «Month05», «Month01» и «Month03».

#### **5. Суммы займов и сроки их возврата.**

5.1. По программе «Day04»:

- сумма займа - от 500 до 15 000 руб.;

- процентная ставка, установленная по данной программе, в период действия договора не меняется;

- проценты начисляются начиная со дня, следующего за днём предоставления займа, и до дня полного погашения задолженности по займу;

- погашение процентов осуществляется равными периодами через каждые 14 дней.

5.2. По программе «Month05»:

- сумма займа - от 500 до 15 000 руб.

- процентная ставка, установленная по данной программе, в период действия договора не меняется;

- проценты начисляются начиная со дня, следующего за днём предоставления займа, и до дня полного погашения задолженности по займу;

- погашение процентов осуществляется равными периодами через каждые 28 дней.

5.3. По программе «Month01»:

- сумма займа - от 500 до 100 000 руб.;

- процентная ставка, установленная по данной программе, в период действия договора не меняется;

- проценты начисляются начиная со дня, следующего за днём предоставления займа, и до дня полного погашения задолженности по займу;

- погашение процентов осуществляется равными периодами через каждые 28 дней.

5.4. По программе «Month03»:

- сумма займа - от 15 000 до 30 000 руб.;

- процентная ставка, установленная по данной программе, в период действия договора не меняется;

- проценты начисляются начиная со дня, следующего за днём предоставления займа, и до дня полного погашения задолженности по займу;

- погашение процентов осуществляется равными периодами через каждые 28 дней.

5.5. Максимальная сумма займа, предоставляемого одному члену Кооператива, должна составлять не более десяти процентов общей суммы задолженности по займам, выданным Кооперативом на момент принятия решения о предоставлении займа; максимальная сумма займа, предоставляемого нескольким членам кредитного кооператива, являющимся аффилированными лицами, не может превышать двадцать процентов общей суммы задолженности по займам, выданным Кооперативом на момент принятия решения о предоставлении займа.

Займы выдаются на срок, как правило, 364 календарных дня. В исключительных случаях, по решению правления, возможна выдача займа на больший или меньший срок.

#### **6. Валюта и способы предоставления займов пайщикам.**

6.1. Кооператив предоставляет займы пайщикам в рублях РФ. Так же в рублях осуществляются расчёты пайщика по погашению и обслуживанию займа.

6.2. Заем может быть предоставлен наличными деньгами в кассе Кооператива, либо безналичным перечислением на банковский счёт пайщика, в т. ч. и на счёт пластиковой карты. Кооператив не взимает никакие комиссионные и компенсационные платежи за выдачу займа наличными деньгами или за операцию безналичного перечисления. Но, в зависимости от того в каком банке пайщик обслуживается, банк может впоследствии взять комиссию за снятие наличных средств со счёта пайщика или за операцию по их последующему перечислению. При предоставлении займа путём его безналичного перечисления на банковский счёт пайщика, необходимо ознакомиться с тарифами банка за проведение последующих операций.

#### **7. Процентные ставки.**

За пользование займами пайщики уплачивают Кооперативу проценты в зависимости от вида программы финансовой взаимопомощи:

#### **8. Виды и суммы иных платежей пайщика по договору займа.**

Виды и суммы иных платежей к пайщику по договору займа не применимы.

### **9. Диапазон значений полной стоимости займа.**

В Кооперативе применяются диапазоны полной стоимости займа, ежеквартально опубликовываемые Банком России на сайт: [www.cbr.ru](http://www.cbr.ru)

### **10. Периодичность платежей пайщика в погашении и обслуживание займа.**

10.1. Количество, размер и периодичность платежей пайщика по договору займа определяются индивидуальными условиями договора займа.

10.2. Погашение процентов за пользование займом осуществляется равными периодами:

- По программе «Day04» - через каждые 14 дней, погашение займа – одновременно в последнюю дату оплаты, в размерах, указанных в п.6 индивидуальных условий договора займа;
- По программам «Mount05», «Mount01» и «Mount03» - через каждые 28 дней, погашение займа – одновременно в последнюю дату оплаты, в размерах, указанных в п.6 индивидуальных условий договора займа.

10.3. При внесении пайщиком суммы в кассу или на расчётный счёт Кооператива по договору займа согласно графика платежа устанавливается следующая очередность погашения:

- а) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- б) членские взносы;
- в) сумма основного долга за текущий период;
- г) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством.

10.4. При нарушении условий договора займа и просрочке платежа устанавливается следующая очередность погашения (в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 21.1.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»):

- а) задолженность по процентам;
- б) членские взносы;
- в) задолженность по основному долгу;
- г) неустойка (штраф, пени) в размере, установленном п. 12 индивидуальных условий договора займа;
- д) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- е) сумма задолженности основного долга за текущий период;
- ж) иные платежи, предусмотренные действующим законодательством.

### **11. Способы возврата займа, уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения пайщиком обязательств по договору займа**

Возврат займа пайщиком осуществляется:

- внесением наличных денежных средств в кассу Кооператива или в кассу любого из обособленных подразделений Кооператива;
- через терминалы любого отделения ПАО Сбербанк;
- через Сбербанк Онлайн;
- перечислением на расчётный счёт Кооператива.

### **12. Сроки, в течение которых пайщик вправе отказаться от получения займа.**

Кооператив не навязывает пайщику возможность участия в финансовой взаимопомощи. Физическое лицо добровольно вступает в Кооператив и также своей волей определяет приемлемость условий получения займов из фонда финансовой взаимопомощи. После ознакомления с общими условиями займа необходимо внимательно прочитать предложенные для согласования с пайщиком индивидуальные условия. Если пайщик, после ознакомления с общими и индивидуальными условиями договора займа, отказывается от заявки на получение займа, он обязан уведомить об этом Кооператив, при этом Кооператив не вправе и не намерен применять к нему никаких санкций в виде комиссии «за рассмотрение документов», «заказ на получение денежных средств со счета в банке» или «компенсацию упущенной выгоды». Срок, в течении которого заёмщик вправе отказаться от получения займа, составляет пять рабочих дня.

### **13. Способы обеспечения исполнения обязательств по займу.**

В зависимости от суммы займа, кредитной истории, срока займа и платёжеспособности заёмщика в качестве обеспечения исполнения обязательств членом могут быть применены вместе и по отдельности поручительство и залог. Поручительство и залог оформляются специальными договорами.

### **14. Ответственность пайщика за ненадлежащее исполнение обязательств по займу.**

Заем из фонда финансовой взаимопомощи предоставляется за счёт средств других пайщиков, разместивших в этом фонде свои личные сбережения и паенакопления. Сбережения привлекаются на условиях возвратности, платности, срочности и Кооператив регулярно исполняет соответствующие

обязательства перед пайщиками - сберегателями. Единственным ресурсом обслуживания сбережений являются платежи по займу, поэтому Кооператив заинтересован в том, чтобы пайщик исполнял свои обязательства своевременно и в полной мере.

В случае несвоевременного возврата пайщиком потребительского займа и (или) процентов по нему, на непогашенную в срок сумму будет начисляться неустойка по ставке 20% годовых. При этом на непогашенную задолженность по займу продолжится начисление установленных договором процентов, как это предусмотрено ст. 809 ГК. Кроме того, не оплачивая в срок очередной платёж по займу, пайщик продолжает неправомерно пользоваться чужими денежными средствами, поэтому наряду с договорной неустойкой за каждый день просрочки платежа будут начисляться проценты за пользование чужими денежными средствами, предусмотренные ст. 395 ГК РФ.

***15. Иные договора, которые пайщик может заключить или иные услуги, которые пайщик может получить в связи с заключением договора займа.***

Предоставляя пайщику заём, Кооператив не обременяет его обязанностью заключить какие-либо иные договора или приобрести какие-либо иные услуги за дополнительную плату.

***16. Информация о возможном увеличении суммы расходов пайщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов.***

16.1. Кооператив предоставляет займы исключительно в рублях, поэтому пайщик не несёт никакие валютные риски, которые могли бы повлиять на размер его обязательств. Кооператив не применяет переменную процентную ставку. Размер расходов пайщика по обслуживанию и погашению займа не изменяется в течение всего периода его действия, за исключением случая, если пайщик досрочно погасит заём. В этом случае размер расходов уменьшается за счёт уменьшения причитающейся к уплате суммы процентов.

16.2. Возврат займа путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Кооператива через банк осуществляется согласно установленным тарифам банка отправителя, в связи с чем пайщик несёт дополнительные расходы, не предусмотренные договором займа. При перечислении через любое отделение ПАО Сбербанка расходы пайщик не несёт.

***17. Информация о возможности запрета уступки Кооперативом третьим лицам прав (требований) по договору займа.***

17.1. На момент заключения договора займа пайщик даёт согласие на уступку прав (требований) по договору займа третьим лицам согласно индивидуальных условий договора займа.

17.2. Пайщик согласен, что в случае не исполнения или ненадлежащего исполнения условий договора займа, Кооператив вправе уступить права (требования) по договору третьим лицам.

17.3. Переуступка задолженности по займу третьим лицам возможно только после исключения пайщика из членов Кооператива.

***18. Предоставление пайщиком информации об использовании займа.***

В случае, если вид займа и договор займа не содержат условий об использовании пайщиком полученного займа, предоставление пайщиком информации об использовании займа не требуется.

***19. Условие о подсудности споров.***

Все споры и разногласия, возникающие из условий договора займа при отсутствии иных соглашений, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.